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1 Úvod

Literatura tvoří každodenní součást našeho života. Liší se pouze tím, jak hluboko je

zakotvená v povědomí jejích uživatelů a obdivovatelů.

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou literatury pro mládež na území

spolkové země Bavorsko v sousedním Německu. Zaměřuje se na aktuální stav, vývoj

a témata literatury pro mládež, především na témata, která souvisí s problémy dnešní

společnosti v každodenním životě.

Podnětem k výběru tématu byla moje, již několikaletá, práce s dětmi a mládeží, stejně

tak jako absolvování semináře Literatura pro děti a mládež na Pedagogické fakultě UK.

Zaměření na bavorskou literaturu jsem si vybrala jak s ohledem na můj dlouhodobý pobyt

právě v Bavorsku, tak i na moji dlouholetou práci především s bavorskou mládeží.

Moje práce bude obsahovat komentáře, ve kterých interpretuji několik knih, které jsou

různě tematicky zaměřené, ale přesto mají jednotící stanovisko, a sice aktuální problémově

orientovaná témata týkající se mládeže. Touto prací bych chtěla poukázat na materiály

používané ve výuce na bavorských školách odpovídajících českému 2. stupni základních

škol a středních škol, protože si myslím, že je důležité dozvědět se o knihách autorů

a témat, které jsou aktuální v zemi, která je nám blízká – jak polohou, tak kulturou

a především aktuálními tématikou týkající se mládeže. Záměrem práce je tedy vytvořit

antologii textů současné bavorské literatury pro mládež opatřenou komentářem. Součástí

práce bude i část překladová. Na ukázku budou přeloženy kratší úryvky zpracovávaných

textů, ve kterých si budu klást umělecké ambice. Pro ucelení připojím i krátké

převyprávění obsahů knih pro ty učitele, kteří německý jazyk neovládají.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, která je zaměřena na vývoj bavorské

literatury a teorii překladu, na část, která obsahuje vlastní antologii společně s komentáři

a poslední část tvoří reflexe k tvorbě vlastních autorských překladů. Kapitolu, ve které se

věnuji antologii, jsem se rozhodla rozdělit nejprve podle jednotlivých děl a ty pak dělím

na menší kapitoly, které se týkají postav, vývoje děje, forem vyprávění, symboliky apod.

Rozhodla jsem se pro toto dělení, protože si myslím, že tím zprostředkuji čtenáři větší

přehlednost a srozumitelnost mé práce, i přesto, že jsem si vědoma toho, že např. postavy

a symbolika či motivy spolu bezprostředně souvisí.

Ze seznamu literatury, která je uvedena v závěru samotné práce, jsem nejvíce využívala

knihu Umění překladu od Jiřího Levého, která obsahuje detailní popis překladatelského

procesu s výkladem o estetických problémech překladu, překládání knižního názvu

či překladu poezie nebo dramatu. Dalším významným pomocníkem při zpracování této

bakalářské práce mi byla publikace autorky Marquardt, kde jsou popsány nejvýznamnější

druhy literatury pro mládež ze sociálně-pedagogického hlediska.

Předtím, než jsem začala psát práci, navštívila jsem celou řadu knihoven v Bavorsku.

V těch jsem se setkala s knihovnicemi, se kterými jsem měla vést rozhovory o knihách

pro děti a mládež a na základě těchto rozhovorů vybrat knihy, o kterých budu psát ve své

práci.

Navštívila jsem univerzitní a městské knihovny v různých bavorských městech –

v Bayreuthu, Řezně, Norimberku i Mnichově. Ve svém výčtu nesmím opomenout

ani velice významnou Státní knihovnu Bavorska. Bohužel mi ale nikdo v oblasti literatury

pro mládež nedokázal ani v jedné mnou navštívených knihoven poradit, co je v dnešní

době čtené, populární a žádané a z jakého důvodu. Všechny knihovnice, se kterými jsem

se setkala, jsou zaměřené především na literaturu pro děti, nejčastěji na obrázkové knihy.

Žádný ze zaměstnanců knihoven mi nedokázal zodpovědět otázku, jací spisovatelé působí

v literatuře pro mládež v Bavorsku nebo o Bavorsku píší.

Když mé pokusy o získání informací v knihovnách a mé hledání v brožurách, které jsou

k nalezení v každé knihovně, byly neúspěšné, začala jsem pátrat na internetu. Po mnoha

hodinách strávených u počítače, kdy jsem se snažila dělat rešerše, jsem narazila na Svaz

německých spisovatelů Bavorska (Verband Deutscher Schriftsteller in Bayern) a tím

zároveň na kontakt na paní spisovatelku Sabinu Jörg, která mě dále odkázala na Spolek

Friedricha Böderckera (Friedrich-Bödecker-Kreis e. V.), kde jsem nalezla seznam celé

řady autorů působících v Bavorsku a seznam jimi napsaných knih. Po prohledání těchto

i jiných webových stránek jednotlivých spisovatelů jsem se zaměřila na jednotlivá témata

jimi napsaných knih.

Knihy pro svoji práci jsem vybírala podle témat uvedených v popisu jednotlivých knih.

Zaměřila jsem se na problémově orientovanou literaturu pro mládež a při výběru pro mě

byla stěžejní informace o hodnocení jednotlivých knih čtenáři. Za hodnocení považuji

zjištění, zda už byl autor oceněn za tvorbu knih pro děti a mládež a zda mnou vybraná

kniha získala již nějaké literární ocenění. U jednotlivých knih jsem se zajímala i o četnost

překladů do cizích jazyků, protože i tento aspekt svědčí o úspěšnosti díla mezi čtenáři.

Dalším kritériem výběru byl rok vydání knihy, protože jsem se rozhodla vytvořit antologii

z knih aktuálních, tedy vydaných v posledních 20 letech.

Nesnadné pátrání bylo nejen po knihách pro mládež, ale i po odborné literatuře.

Se shodným nebo podobným tématem, tedy bavorskou literaturou, se nevyskytuje žádná

odborná kniha, monografie, encyklopedie ani příručka. Je velice obtížné dopátrat se, kteří

autoři působí v současné době v Bavorsku v oblasti literatury pro mládež. Neexistuje žádný

oficiální seznam, žádný dokument, ba zatím ani nikdo nezpracoval knihu o působících

autorech v Bavorsku. Dohledala jsem pouze jedinou knihu, a to od Alfonse Schweiggerta

Autoři a autorky v Bavorsku (Autoren und Autorinnen in Bayern), ve které jsou uvedeny

životopisy bavorských autorů a jejich děl, ale její zpracování končí autory působících

do 70. let. 20. st.

Stejně tak jako neexistuje odborná literatura týkající se autorů působících v Bavorsku,

neexistuje ani literatura, která by popisovala vývoj bavorské literatury. Po dlouhém pátrání

jsem se dostala ke knize, která pojednává o vývoji literatury pro děti a mládež po roce

1945 v tehdejším západním a východním Německu, a tou jsem se řídila.

2 Vývoj bavorské literatury

Ve své práci se zabývám antologií bavorské literatury, proto považuji za důležité

nastínit, jak se bavorská literatura pro mládež v posledních letech vyvíjela.

Jak jsem již výše zmínila, nenašla jsem žádnou příručku, která by popisovala vývoj

bavorské literatury. Čerpala jsem tedy z odborné literatury, která popisuje vývoj literatury

na území dřívějšího západního Německa s občasnými zmínkami o vývoji bavorské

literatury. Využila jsem tedy těchto podkladů, a protože Bavorsko bylo jednou

ze spolkových zemí Západního Německa, řídila jsem se v mé práci právě těmito podklady.

Největším zlom ve vývoji literatury pro mládež tvoří bezpochyby rok 1945 a rozdělení

Německa do čtyř okupačních zón. Nedostatek papíru a cenzura omezily vydávání knih.

Jak říká ve své knize Meibauer, o naprosto novém začátku v tehdejším Západním

Německu nemůžeme hovořit. Již od roku 1940 vycházely překlady z angličtiny,

francouzštiny a severoevropských jazyků a ty ovlivnily pozdější vývoj literatury pro děti

a mládež (dále LPDM). Navíc v roce 1948 byla provedena měnová reforma, která dala

popud ke vzniku mnohých nakladatelství s knihami pro LPDM. Nejdříve navazovala

tradice LPDM na 19. století a dobu před válkou. Knihy, které vyšly nově, obsahovaly vždy

určité politické stanovisko a popisovaly často idylický život na venkově. U příběhů nebylo

jasné, v jakém čase se odehrávají. (srov Meibauer, 2012)

Až na několik výjimek se v knihách pro mládež neobjevovala tématika, která by

popisovala období nadvlády nacionálních socialistů a období války. „I přesto, že bylo


[…]


němčinou, tedy s výjimkou několika málo slov a slovních spojení. S překladem

z nespisovné němčiny jsem neměla žádný problém, protože v českém jazyce existovaly

vždy vhodné ekvivalenty, které dobře popisovaly danou situaci.

Nejvíce jsem byla na pochybách s překladem vlastních jmen. V díle od Mirjam Pressler

jsem se rozhodla po dlouhém zvažování zachovat veškerá jména, ať už hlavních postav,

tak i názvy geografické. Myslím si, že i přesto, že to do určité míry snad naruší čtenářův

prožitek z příběhu, zachová to autentičnost dění. V příběhu od Beaty Teresy Haniky jsem

se rozhodovala o zachování jména Malvina. Rozhodla jsem se neměnit ho právě proto,

že je atypické nejen pro české prostředí, ale i pro německé prostředí a autorka ho také

s největší pravděpodobností zvolila právě vzhledem k této odlišnosti. V případě osoby,

která Malvině pomáhá, jsem zachovala příjmení paní Bitschek, protože v příběhu

vystupuje jako cizinka. Tato skutečnost by měla v díle podle mého názoru zůstat

nepozměněna. Vlastní jména osob jsou pozměněny z německé podoby Anne a Paul

do české formy Anna a Pavel, což může čtenáři jenom usnadnit čtení a nenaruší čtenářský

požitek. Velice jsem váhala i s použitím názvů děda a dědeček, v němčině existují pouze

výrazy „Opa“ nebo „Großvater“, které neodlišují zdrobněliny. Po důkladném rozmyšlení

jsem použila u překladů obě verze, protože na začátku Malvina netuší, jak se k ní její děda

bude chovat, a proto ho na začátku knihy může oslovovat „dědečku“. Když o něm mluví,

vždy použije výraz „děda“, protože k němu cítí odpor. Nedovolí si ho nazvat hanlivě,

např. dědkem, protože by to vzbudilo podezření, že něco není v pořádku.

Největší váhání a rozhodování doprovázelo překlad přezdívky Klatsche. Autor chtěl dát

touhle přezdívkou najevo, že se jedná o chlapce, který toho hodně namluví, ale přesto

nevyzradí tajemství. Typické pro české prostředí jsou názvy jako „drbna, klepna či slepičí

prdelka“, ale ani jedno z nich neodpovídá mužskému rodu a ani jedno z nich neoznačují

osobu, která prozradí naprosto vše. Proto jsem se uchýlila ke jménu Klevetník, které je sice

neobvyklé, ale vyjádří autorovu původní ideu. Překlady úryvků z knihy od Christine

Biernath jsou zasazené do českého prostředí. Veškerá použitá křestní jména jsou nahrazená

českými. V případě jmen, která nemají českou variantu, jsem vybrala česká jména, která

znějí alespoň podobně. Toto řešení jsem zvolila proto, abych nenarušila čtenáři prožitek

při čtení díla, aby se dokázal do děje vžít a neměl pocit, že je od děje distancován, protože

s podobným nebo shodným scénářem se čtenář může setkat i v reálném životě v Čechách.

Náročné bylo i překládání samotných titulů děl. V názvu románu Mirjam Pressler jsem

zachovala jméno hlavní hrdinky, stejně jako je to v originálním vydání. U románu Beaty

Teresy Haniky jsem se rozhodovala mezi názvy: Červená Karkulka musí brečet a Červená

Karkulka musí plakat. Po dlouhém váhání jsem se rozhodla pro první možnost,

protože příběh má skutečně „drsnou“ tématiku a slova červená a brečet doprovází

kakofonie (zřetězení obtížně vyslovitelných a podobně znějících slabik). Jméno Karkulka

naopak odlehčuje závažnost díla. U názvu románu od Biernath jsem dlouho přemýšlela

o pořadí slov, až jsem se nakonec rozhodla pro název Se mnou ne!.

7 Závěr

V předložené bakalářské práci jsem se pokusila o tvorbu krátké antologie s komentářem

k současné bavorské literatuře, zaměřenou tedy na mládež.

Teoretická část slouží jako uvedení do problematiky vývoje bavorské literatury

a překladu a dokazuje, že definice charakterizující bavorskou literaturu a knihu pro mládež

je stále nejasná a spekuluje se o ní. Dále práce poukazuje na rozdíly mezi jednotlivými

druhy děl z oblasti problematicky zaměřené literatury pro mládež.

První kniha popisuje téma útěku polských Židů před nacisty a s ním spojené příkoří

v situacích boje o přežití. Tématika sexuálního zneužití v rámci rodiny je obsahem druhé

knihy, ve které autorka převzala původní strukturu pohádky o Červené karkulce od bratří

Grimmů. Ve třetí a zároveň mé poslední uvedené knize, je tématikou šikana ve škole,

která je pojata velice neobvyklým způsobem, vzhledem k postoji hlavní hrdinky, která se

začne bránit, namísto očekávaného podlehnutí moci svých spolužáků.

Praktickou část, tedy můj vlastní autorský překlad jsem hodnotila na základě

vycházející z teoretických publikací Levého (1983) a Knittlové (1995), kde jsem

se zaměřila především na hledání odpovídajících ekvivalentů v českém jazyce.

Z mé překladové části a reflexe jednoznačně vyplývá, že obzvláště při uměleckém

překladu musí překladatel dbát na poetiku autora a musí zachovávat charakteristické rysy,

žánr a funkci překládaného textu.

Zejména to je podle mého názoru důležité, protože bez předem promyšlené strategie

a konkrétních postupů překládání, jaké jsem si zvolila, by překlad nebyl zdánlivě vůbec

možný. Při překladech jsem se snažila klást si umělecké ambice, jak jsem si na začátku

stanovila. Musím ale podotknout, že umělecký překlad není lehký úkol. Jak výše jednou

zmíněno, nejvíce jsem byla na pochybách s překladem vlastních jmen.
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