Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Martina ENGELMAIEROVÁ

Obor: ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce: Antologie textů současné bavorské literatury pro mládež s komentářem

Název práce v anglickém jazyce: Anthology of Contemporary Bavarian Literature for Youth with Commentary

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Lucie Zimová

Bakalářská práce Martiny Engelmaierové je zajímavá výběrem tématu bavorské literatury pro mládež, v tomto ohledu je to práce průkopnická; příležitost Martina objevila při svém studijním pobytu na univerzitě v Regensburgu. V autentickém prostředí tedy měla prostor ke čtení a studiu primární i sekundární literatury, přístup do knihoven atp. Motivem pro výběr tohoto tématu však byla i několikaletá Martinina práce s bavorskou mládeží.

V teoretické části práce se Martina zabývá vývojem bavorské literatury, vymezením literatury pro mládež, rovněž však také teorií překladu (s ohledem na její vlastní překlady jednotlivých úryvků bavorské literatury pro účely antologie). Oceňuji, že prostudovala monografii Jiřího Levého *Umění překladu*. Praktická část je vlastní antologie se strukturovanými komentáři interpretativního charakteru.

Na práci nelze přehlédnout snahu o vlastní vklad a zaujetí pro téma. Množství energie Martina věnovala právě překladům, to je třeba také ocenit. Martina rovněž prokázala cit pro interpretaci, cit pro detail, prokázala, že dokáže mnohé věci intuitivně vnímat. Za relativní slabinu práce však považuji stylistickou a formulační úroveň práce; s přihlédnutím na celkový přínos práce (Martina přináší řadu nových informací z bavorské literatury pro mládež a řadu podnětů pro další případná zamyšlení) však navrhuji hodnotit bakalářskou práci jako **výbornou až velmi dobrou (podle průběhu obhajoby)**.

Pro účely obhajoby doporučuji Martině: 1/ pohovořit o svých zkušenostech z překladové činnosti; 2/ vybrat si jedno dílo bavorské literatury pro mládež ze své antologie, přiblížit jeho smysl, uvést (shrnout) vlastní interpretační postřehy a shrnout jeho přínos pro oblast literatury pro mládež.

Práci Martiny Engelmaierové **doporučuji k obhajobě**. Navrhuji hodnocení **výborně až velmi dobře (podle průběhu obhajoby)**. Přeji Martině mnoho úspěchů v dalším jejím odborném i osobním růstu.

V Praze dne 30. 5. 2013

PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.